illatum inclytae domui Austriacae. Dehinc pollicetur in posterum se curaturum,

ue admittere possint quidquam sui Poloni, quo tantorum principum maiestas

imminuatur, siquidem non diffidebat iam se imminuisse maiestatem domus

Austriacae, sed postea id non facturum satis praesumptuse pollicetur. Cert

compensandum primo erat, quod ab illo flagitiosissime perpetratum est, con-

stitutiones contra ser-mam et inclytam familiam commendatae, Sua M-tas

regno spoliata, iustissima S. M-tis causa infecta et obscurata. Abusus enim

est in constantia et malitia eorum, quorum numerus, proh dolor, in hac

Sarmatia iam adauctus est. Quod vero non consenserit electioni Suae M-tis,

mirum, quod summopere cavebat, ne sedes belli Turcici in Poloniam trans-

ferretur. Hinc carpere licet*) impudentiam petulantiamque hominis, nam huic

probabilissimae conditiones ab Suae M-tis oratoribus, S. Caes. M-tis et praecipue

a d. Don Guilhelmo de Sancto Clemente ^), dignissimo potentissimi Regis

Oatholici oratore proponebantur. Tum quoque privati negotii, quod yideba-

tur tale remorari studium, proponebatur illi Zboroviorum facilitas, imo et

afferebatur per d. comitem Zolern et Geizcofler *). Nihil aliud protulit, quam

quod noluerit sedem belli Turcici in Poloniam inferre. Vae gallinae, identidem

dicent, in qua accipiter capitur. Nunc vero, bellum ingenium, paulo inferius

persuadet Suae M-ti, ut nomine totius Christianitatis Turcam bello petat,

promittens se socium et participem belli una cum suis Polonis, qui eius nutibus

obsequentabunt, fore, postposito scilicet timore, quem tempore electionis

contraxerat ob illam sedem belli Turcici Nunc ultro offerens se istius belli

ducem, ad minus socium affuturum. Cert meminisse eum oportuit sententiae

Catonis, nimirum mendacem opportere esse memorem.

Articulus secundus.

Indignum esse S. M-tem hac in dignitate fortuae...'') et hoc in maxima... •')

in felicitatis eius parte ponere, quod ad eum ^) manipulus furum... ®).

a) w rkf. liquet. Oczywisty bd — b) prawdopodobnie opuszczono co w tekcie np.

constitutam esse — c) autor zacz iu konstrukcj, któr nastpnie porzuci, ale w popiechu

nie skreli, lecz zastpi przez zwrot: in felicitatis parte — d) mylnie zamiast eam (sc. S.

M-tem) — e) brak zakoczenia np.: confugiat.
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Ad secundmn.

Quod ad hanc debacchationem et petulantiam linguae attinet, ut etiam

perduellionis reos asserit, mirum est hominem sceleratissimum tam contu-

meliose et calumniose invehi in viros optime meritos de patria et de repu-

blica. Eo enim infeliciter iam res Polonae devenerunt, ut iam peccare

yidentui- ii, qui optima quaeque et recta sectantur. Eos-ne proscriptos et

sentinam malonim esse coiivincet, uorum unusqmsque plus causa reipu-

blicae et pace et bello impenderit, quam ille iam nunc vel rapuerit, vel si

omnium antecessorum eius cumulum aggeras, unquam conferre potuerint,

quorum parentes et attavi bene parta multa millia in negotia reipublicae

contulerint, et suis posteris reliquerint, decusque atque gloriam familiae inte-

gerrime reservarint? Cuius hi immitatores verissime extitere. Hic vero, cuius

antecessores vix unquam in angulo Russiae, in districtu Belsensi, unum aut

alterum pagum possedere, suis sceleratis artibus evectus, audebit-ne tam prae-

sumptuose et insolenter invehi? Cum haec omnia tam sint certissima, ut

non modo videri, sed palpari ab omnibus possint, nemo san infitietur. Ad
Koszlerogos refert suam progeniem, qui ex faece masovitica nescio quo-

nam modo in haec arma irrepserit. Patet enim, regem Casimirum Jagello-

nidem, postquam duci Masoviae terram incultam donasset, illius antecessorem

eo colonias deduxisse. Vera autem propago Koszlorogorum seu Floriani Sarii

sive pauperis in minore et maiore Polonia mansit, quorum posteri in

Secigniovia et Paczanovia numerantur et iuste censentur. Sed esto, concedatur

ei haec bella assertio. Horum vero non tantum munimenta et annales, sed

ipsa aedificia murata, structurae peramplae ipsaque antiquitas, tam publice

quam privatim magnifice testantur. Illius vero, nuper ex Glorovia pago

exstructum, Zamoscisfjj vocatum, apparet et hoc quidem non impensis a ma-

ioribus bene partis, sed ex spoliis patriae, quas cumulavit, postquam malis

artibus a decennio rerum, regnante Stephano Battori, potitus est, antea nul-

lam comparationem habens, ut probitatis, meritorum, ita et potentiae et

dignitatis cum his, quos tam tetris nominibus conviciari et insectari audet.

De proscriptis mor suo mentitur. Si enim de Christophoro Zborovio hoc

intelligere vult, satis superque cognita iam est ipsius calumnia in hunc virum

et universam famiham hanc, satis nota est innocentia. Huius vero actus

interregni pubHci satis aperte hoc negotium et excusserunt et amoverunt.

Deinde omnes amicos videlicet et servitores fideHssimos Suae M-tis proscriptos

infames et perduelles eo solum nomine asserit, quod ius liberae electionis

in Suam M-tem contulerint, ultra septingentas familias eo nomine contu-

meliose, sicut et calumniose, citavit ac in ius vocavit, artibus Macciavehcis

et exemplo pessimo Georgii Podebradzi, quondam Bohemiae impostoris, re-

gimen acquirens. Id tamen perfricta fronte persuadere nititur^ ut inclyta
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domus Austriaca, suo impudenti ori Hdem praebeat et amicos pro inimicis,

eum vero inimicum pro amico suscipiat. Ideoue mores Zboroviorum et

modum eorum belli gerendi ut arnice, ita veraciter notat. Novit tamen Sua

M-tas consilia sua et omnium, qui ei adfuerunt, sententias et consilia bene

meminit, yoluntates et affectus scire et considerare potuit. Ex impotentia

animi istos spiritus sumpsisse illum quis non videt, elatum victoria, cum
usitatissimum sit, raro iustam causam in patria triumphare consuevisse.

Facessat igitur bidra ista condolere principi Ser-mo, manifesta enim fuit

causa electionis et quam quisque, uibus auxiliis et uantis rationibus pro-

moverit; non ita impudenter mentiatur. Non enim tantum a Polonis reliuis,

sed a praestantissimis quoque oratoribus monarcharum confundetur. Confe-

ratur et subiectum candidati et conditiones atque pacta inspiciantur, nume-

rentur et ponderentur suffragia, statim reperietur, qui nomen Suae M-tis

promovebant, nihil aliud spectasse quam bonum publicum. Hunc vero impo-

storem eiusmodi, quod videri potest, impurissimum in libera republica

regimen et affectasse et procuravisse. Neque illud omittendum, quod in me-

moriam venit, ubi praedonicam nobis quoque affingit, si militum excessus

commemorat, coaequet suos, superabit pluris. Propterea etiam in constitutio-

nibus Syllanicis ^) praeteritae coronationis de eo sibi ac suis cavit, quanta

aequitate rei et iuris, quilibet bonus vir iudicet. Sit liberum, inquam, cancel-

larianis patriam vastare, omnia pro libito facere et imperare, peculatus com-

mittere, alios, qui eius petulantiam morantur, oppugnare, mortem, cruces

et proscriptiones minari. Istis vero omnia ista criminalia sint et defensio

contra ius etiam naturae illis eripiatur. O bellum legislatorem etc.

Tertius articulus.

Supremam illi potestatem in conventu coronationis regia senatusque

auctoritate demandatam,

Ad tertium.

Maxime devitet Caes. M-tas, ne huic impostori auctoritatem augeat

et quantum potest ipsius affectus vel temperet, vel eludat. Affectat ille sibi

omnem potestatem in aquis et in terra et modo producit constitutiones

modernae istius coronationis, modo vero producit plenipotentias et subscrip-

tiones nescio quas. Certum est regna Hungariae, Bohemiae et Poloniae atque

dominia illis annexa pacta et foedera inter se constituisse, non privata

cuiuscunque ambitione, sed ab ordinibus regnorum mutuo consensu sancita

et confirmata. Nunquam enim potestas haec tribuitur, nisi ex publicis comi-

tiis, neque uni etiam regi tribui solet. Quod per textum ipsorum pactorum

et foederum constare potest.
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Articulus uartus.

Ut liberet fidem datam de Liubowlia.

Ad uartum.

De Liubowlia reddenda ad commissarios negotiiim reiiciendum, Aliter

enim non esset ex dignitate Austriaca. Dictum est uidem, sed tempus non

praefixum. Libertas imprimis Suae M-tii procuranda. Hoc summopere notan-

dum, quod non modo ab illis, sed a Sua M-te quoque fidem tam arcte exigit,

cum ea, quae illis praestare debuit et ex conditionibus ad Byczynum tran-

sactis satisfacere, ita omnia eludit et omnino nullius pensi habet, ut sine

summo maerore reminisci eorum non possint. Semper enim et quolibet tem-

poris momento periculo vitae et honoris sunt expositi, bona illis erepta

quotidie audiunt et fere oculis conspectantur. Palatini Posnaniensis yicege-

rentis citatio qualis sit, videatur, et quae de ipso palatino *'), quaeque ^) de

reliquis sententia in dicta causa constituatur, cum haec omnia ex ipsius nutu

fiant, hinc facile intelligere licet ^). Quidque illos manet ob integerrimum

animum in inclytam Domum Austriacam et quomodo publica fides illis ser-

vatur, considerandum esse summopere.

Articulus quintus.

Palatini Woliniae ') actio ut suspendatur.

Ad quintum.

Considerandum, quam fuerint praeclara documenta animi, officii et

candoris illius adversus inclytam Domum Austriacam. Tum qualis sit formua
intercessionis animadvertendum.

Articulus sextus.

Si quadriennio contributio continuaretur.

Ad sextum.

Contributiones quadriennii expetit. Et in ioc spatio temporis primum
Tartaros, dein Moscovitas, ipsum denique Turcicum imperium sub poena

capitis et bonorum confiscatione, quae longe inaequales sint, evertere pro-

mittit. Hoc dicit summa vanitate inflatus, equidem desiderans, ut ea ratione

maiorem tyrannidem in suos confirmare et exercere possit. Quis enim eum
adiudicaret suspendio, iam san non veretur, cum nunc se dignum suspendio

satis videat, qui tot furta, peculatus et scelera in Rempublicam suam com-

miserit, et tamen nemo est, qui se ei opponere audeat, ita ut verificetur

illud proverbium polonicum: Dum parvi fures suspenduntur, magnis reve-

rentia capitis exliibetur. Instrumentum san est Turcicum. Et quoniam in-

f) w rkp. mylnie: quanquani.
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clytam Domum Austriacam summum totius Christianitatis decus et ornamen-